
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33652   43Segunda-feira, 09 DE JULHO DE 2018 

Ante todo o exposto, com fulcro no art. 224 do RJU, comungo 
do relatório da comissão processante, Determino com fulcro 
no art. 201, III do RJU a instauração do competente processo 
administrativo disciplinar em face da servidora B. de L. G. R., 
matrícula 3157237/2, por falta de observância, em tese, do 
disposto no art. 177, incisos II, IV bem como do art. 190, incisos 
V e VI, ambos da Lei 5810/94, o que merece a devida apuração 
à luz do contraditório e ampla defesa.
A presente Sindicância Investigativa 001/2016 deve integrar o 
PAD, como peça informativa de instrução, nos termos do art. 
2010 da Lei 5810/94.
Dê-se ciência, publique-se, Registre-se.
Belém/PA, 02 de maio de 2018.
Danielle Silva de Andrade Lima Guerra
Corregedora do CPC “RC”

Protocolo: 334927
DESPACHO DE JULGAMENTO
Processo Administrativo Disciplinar 001/2016
Protocolo 2016/498539
Tratam os presentes autos do Processo Administrativo Disciplinar 
001/2016, instaurado pela PORTARIA Nº 031/2016 – CORREG-
-CPC “RC”, publicada no DOE nº 33349.
Ante todo o exposto, com fulcro no art. 224 do RJU, discordo do 
relatório da comissão processante, pois em fl agrante divergência 
das provas dos autos, entendo incompleta a instrução processual, 
anulo o relatório fi nal apresentado pela mesma e determino 
o prosseguimento do feito com abertura de novo prazo para 
conclusão do presente processo visando ultimação dos trabalhos 
com o fi m de completar a instrução com designação de nova 
comissão para que seja coletados novos atos de provas, se 
necessários, ou para que diretamente seja redigida a indiciação, 
coleta de defesa e formulado novo relatório propiciando assim, 
condições de se emitir julgamento.
Dê-se ciência, publique-se, Registre-se.
Belém/PA, 02 de junho de 2018.
Danielle Silva de Andrade Lima Guerra
Corregedora Geral do CPC “RC”

Protocolo: 334837

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2169/2018-DG/CGP, de 27/06/2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de 25/05/2018, e demais despachos nos 
Processos 2018/236930 e 2018/264516,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor ALFREDO GARCIA DE MELO, 
Assistente de Trânsito, matrícula 55588581/1, da Gerência de 
Atendimento e Registro de Veículos para a CIRETRAN “B” de 
Bragança.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 02/07/2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
PORTARIA Nº 2224/2018-DG/CGP, de 29/06/2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 385/2018-
GCC, de 25/06/2018, no Processo 2018/283882,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor efetivo WALMERO JESUS COSTA, matrícula 
57226865/1, para proceder a fi scalização e acompanhamento 
da execução do objeto do Contrato nº 062/2018, fi rmado entre 
este Departamento e a ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/06/2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
PORTARIA Nº 2139/2018-DG/CGP, de 25/06/2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 374/2018-
GCC, de 18/06/2018, no Processo 2018/275481,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de 
Cargo Efetivo, para procederem à fi scalização e acompanhamento 
da execução do objeto do Contrato nº 055/2018, fi rmado entre 
este Departamento e a Empresa BEL CASA CONSTRUÇÃO CIVIL 

E SERVIÇOS LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que 
contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordados.
TITULAR:
RAIMUNDO EUCLIDES DE CARVALHO, matrícula 3262219/1;
SUPLENTE:
LÍLIA MARIA CARVALHO DA SILVA DANTAS, matrícula 3262707/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/06/2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
PORTARIA Nº 2286/2018-DG/CGP, de 04/07/2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o estabelecido na Portaria 3690/2017-DG/
DETRAN, publicada no DOE 33.501, de 21/11/2017, que nomeou 
a Comissão de Examinadores para o período de 01/11/2017 a 
01/11/2019, vinculando-os ao CNPJ 04.822.060/0001-40, desta 
Autarquia, podendo ser alterada a qualquer tempo, com base no 
poder destinado à Direção Geral;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Jaciara Santana Brito, Assistente 
Técnico, matrícula 3263630/1, como membro da Comissão de 
Examinadores instituída pela Portaria 3690/2017-DG/DETRAN, 
desenvolvendo suas atividades na CIRETRAN “A” de Paragominas.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 06/07/2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
PORTARIA Nº 2285/2018-DG/CGP, de 04/07/2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR o servidor João Carlos Penna de Araújo, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57209449/2, como integrante 
da Comissão de Examinadores nomeada através da Portaria 
3690/2017-DG/DETRAN, para o período de 01/11/2017 a 
01/11/2019, desenvolvendo atividades na CIRETRAN “A” de 
Marabá.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 06/07/2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 335111
PORTARIA Nº 2145/2018 - DG
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a PORTARIA N° 358/2005 – 
DS/PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa M. G. AUTO 
PLACAS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 13.075.427/0001-09, sob o 
nome de fantasia AUTO PLACAS E DESPACHANTE SINAL VERDE, 
junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da Empresa M. G. AUTO 
PLACAS E SERVIÇOS LTDA, nome de fantasia AUTO PLACAS E 
DESPACHANTE SINAL VERDE, CNPJ nº: 13.075.427/0001-09, 
situada na Folha 32, Q 11, Lote 07 Box 03, S/nº – Bairro: Nova 
Marabá, CEP: 68508-110, no município de MARABÁ/PA, com o 
código de cadastramento nº 064PA, para confeccionar placas e 
tarjetas de identifi cação de veículos automotores, reboques e 
semi-reboques, de acordo com a legislação vigente e no âmbito 
da jurisdição deste Departamento de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da data da publicação desta portaria 
no diário ofi cial do estado. A renovação deste credenciamento 
deverá atender as exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 03 de julho de 2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 334930

ERRATA
.

ERRATA PUBLICAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 09/2018
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições, torna pública ERRATA junto ao Edital de Tomada 
de Preço nº 09/2018, em seu Anexo IV, que tem como objeto 
a contratação de empresa para prestação de serviços de 
engenharia para sinalização gráfi ca horizontal, vertical e obras 
civis complementares nas vias do Município de Itupiranga, para 
nele fazer constar:
ONDE LÊ-SE:
“1. A empresa deverá apresentar atestado de capacidade 
técnico-operacional e profi ssional expedido por pessoa jurídica 

de direito público ou privado, que comprove que a mesma possua 
experiência na prestação dos serviços exigidos no processo 
licitatório (...).”
LEIA-SE:
“1. A empresa deverá apresentar atestado de capacidade técnico-
operacional e/ou profi ssional expedido por pessoa jurídica de 
direito público ou privado, que comprove que a mesma possua 
experiência na prestação dos serviços exigidos no processo 
licitatório (...).”
Belém, 05 de julho de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA

Protocolo: 335118

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 703/18-GAB/SUSIPE
Belém-PA, 03 de julho de 2018.
DESIGNAR a servidora ANA PAULA SOARES DE SOUSA, para 
responder pela DLCC, no período de 01 a 30 de julho de 2018, 
em substituição ao titular ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, 
que se encontra  em gozo de férias regulamentares.
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 334957
PORTARIA N° 737/18-GAB/SUSIPE
Belém-PA, 03 de julho de 2018.
DESIGNAR o servidor JANDERSON PAIXÃO DE SOUZA, para 
responder pela ASI, no período de 01 a 30 de julho de 2018, 
cumulativamente com as funções que já exerce, uma vez que o 
titular CARLOS EDUARDO BILOIA DA SILVA, que se encontra em 
gozo de férias regulamentares.
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 334999
PORTARIA N° 739/18-GAB/SUSIPE
Belém-PA, 04 de julho de 2018.
DESIGNAR o servidor MAURO JORGE SIQUEIRA DE OLIVEIRA, 
para responder pela Coordenação de Segurança de Unidade 
Prisional do C.R.R.Itaituba, no período de 02 a 31 de julho 
de 2018, em substituição a titular MARIA DO SOCORRO DE 
OLIVEIRA, que se estará em gozo de férias regulamentares.
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 335004
PORTARIA N° 738/18-GAB/SUSIPE
Belém-PA, 04 de julho de 2018.
DESIGNAR a servidora MIRIAM ROSE DA FONSECA BITAR, para 
responder pela Coordenação do NPEO, no período de 02 a 31 de 
julho de 2018, em substituição a titular EDILMA ROSSAS NOVAES 
DE MORAES, que se estará em gozo de férias regulamentares.
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 335001
PORTARIA N° 705/18-GAB/SUSIPE
Belém-PA, 29 de junho de 2018.
DESIGNAR o servidor EVERTON LUIZ GONÇALVES DOS SANTOS, 
para responder pela Gerência de Pecúnia, no período de 02 a 31 
de julho de 2018, em substituição a titular CLEIDIZAURA SOUZA 
DO NASCIMENTO MENEZES, que se estará em gozo de férias 
regulamentares.
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 334997
PORTARIA N° 740/18-GAB/SUSIPE
Belém-PA, 04 de julho de 2018.
DESIGNAR a servidora DEBORA MARIA DA SILVA PINTO, para 
responder pela Direção do C.R.R.Abaetetuba, no período de 
02 a 31 de julho de 2018, em substituição ao titular MARCO 
ANTONIO REIS DA COSTA, que se estará em gozo de férias 
regulamentares.
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 335007

CONTRATO
.

CONTRATO: 085
Exercício: 2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2018/SUSIPE
Objeto Constitui objeto do presente instrumento a Aquisição de 02 
(duas) motobombas do tipo centrífuga, 02 (duas) motobombas 
do tipo submersa e 02 (duas) chaves magnéticas (itens 01 e 


